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МУҚАДДИМА

Мубрамии мавзӯи таҳқиқот. Соҳаи саноат барои таъмини рушди

устувори иқтисодиёт, ташкили ҷойҳои нави корӣ, истеҳсоли молҳои

рақобатпазир, зиёд кардани иқтидори содиротии мамлакат ва ниҳоят

баланд бардоштани сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ нақши муҳим ва

ҳалкунанда дорад. Аз ин ҷост, ки Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ -

Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ

Раҳмон 26-уми декабри соли 2018 дар Паёми худ ба Маҷлиси Олӣ қайд

намуда буданд, ки “... бо дарназардошти аҳаммияти соҳаи саноат дар

ҳалли масъалаҳои иқтисодиву иҷтимоӣ ва таъсиси ҷойҳои корӣ

пешниҳод менамоям, ки саноатикунонии босуръати кишвар ҳадафи

чоруми миллӣ эълон карда шавад. Вобаста ба ин, зарур аст, ки то соли

2030 ҳиссаи соҳаи саноат дар маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ ба 22 фоиз

расонида шавад”1. Барои ноил шудан ба ин ҳадаф аз ҷониби Ҳукумати

Ҷумҳурии Тоҷикистон Барномаи саноатикунонии босуръати Љумњурии

Тољикистон барои солњои 2020-2025 аз 27 майи соли 2020, №293 қабул

карда шуд, ки “ҳадафи он таъмин намудани рушди устувор ва рушди

босуръати саноат тавассути диверсификатсияи он ва баланд бардоштани

раќобат мебошад”2

Корхонаҳои саноатии Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолияти худро дар

доираи стратегия ва барномаҳои соҳавӣ ба роҳ монда, ҳаҷми истеҳсоли

маҳсулоти саноатиро тадриҷан афзун менамоянд. Дар Паёми Асосгузори

сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии

Тоҷикистон аз 23-уми декабри соли 2022, қайд гардидааст, ки

“Тадбирҳои дар самти рушди саноат ва афзоиши ҳаҷми истеҳсоли

маҳсулоти соҳа андешидашуда имкон фароҳам оварданд, ки дар панҷ

1Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси

Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 26 декабри соли 2018 [Захираи электронї]//www.president.tj
2
Барномаи саноатикунонии босуръати Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-2025. Ќарори

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27 майи соли 2020, №293
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соли охир афзоиши номгӯйи маҳсулоти саноатии истеҳсоли ватанӣ ба

зиёда аз 40 фоиз расонида шавад”3.

Мувофиқи Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои

давраи то соли 2030 дар марҳилаи нави рушд дар назди ҷумҳурӣ се

вазифаи асосӣ меистад, ки яке аз онҳо таъмини рушди устувор ба

воситаи диверсификатсия ва баланд бардоштани рақобатпазирии

иқтисодиёти миллӣ буда, яке аз тадбирҳои асосӣ баҳри иҷрои ин вазифа

таъмини суръати нисбатан баланди рушди саноат нисбат ба соҳаҳои

дигари иқтисодиёт ва зиёд намудани ҳиссаи он дар ММД-и кишвар ба

шумор меравад4

Дар сохтори бахшҳои коркарди соҳаи саноати Ҷумҳурии

Тоҷикистон яке аз ҷойҳои муҳимро саноати бофандагӣ ишғол менамояд.

Аз рӯи маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон дар соли 2021 шумораи корхонаҳои нассољї ва дузандагї

дар ҷумҳурӣ 414 адад ё 17,3%-и шумораи умумии корхонаҳои саноатии

мамлакатро ташкил дода, ҳиссаи маҳсулоти истеҳсолкардаи ин

корхонаҳо ба 4 096 млн. сомонӣ ё 10,5%-и маҳсулоти умумии саноати

ҷумҳурӣ баробар шудааст.

Фаъолияти корхонаҳои саноати бофандагӣ бо хавфҳои гуногун

алоқаманд буда, таъсири он хавфҳо махсусан дар шароити номуайянӣ ва

ноустувори рушди иқтисодӣ боз ҳам бештар мегардад. Сабаби ин он аст,

ки номуайянии падидаю равандҳои иқтисодӣ хусусияти умумии иқтисоди

бозорӣ буда, зуҳури онҳо ҳам боиси зарар ва ҳам фоида шуда метавонад.

Дар чунин ҳолат зарурати баҳодиҳӣ ва идоракунии ин хавфҳо дар

корхонаҳои саноати бофандагӣ ба миён меояд.

Зарурати таъмини устувории фаъолияти корхонаҳои саноати

бофандагӣ истифодаи усулҳои мушаххаси идоракунии хавфҳоро талаб

3
Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси

Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 23 декабри соли 2022 [Захираи электронї]//www.president.tj
4
Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030. - Душанбе, «Контраст».

- 2016. - С. 14-15.
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мекунад, ки дар байни онҳо нақши асосиро усули суғуртакунӣ мебозад,

зеро маҳз он имкон медиҳад, ки хавфҳо аз ҳолати номуайянӣ ба объекти

ҳимояи суғуртавӣ табдил дода шаванд. Суғурта кафолати рушди

мунтазами раванди истеҳсол ва фурӯши маҳсулотро таъмин менамояд,

зеро зарари ба корхона расонидашуда аз ҳисоби захираҳои ташкилоти

суғуртавӣ, бидуни сарф кардани маблағҳои худи корхона ба ин мақсадҳо

ё бе интизории ҷудо кардани захираҳо аз дигар сарчашмаҳо, ҷуброн

карда мешавад.

Дар шароити ноустувор ва зудтағйирёбандаи муосири иқтисодӣ яке

аз вазифаҳои муҳимми фаъолияти корхонаҳои саноати бофандагӣ

баҳодиҳии сифатӣ ва миқдории хавфҳо ва суғуртакунии онҳо ба шумор

меравад. Зарурати асосноккунии назариявии усулҳои баҳодиҳии хавфҳо

ва суғуртакунии онҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ, душвории

ҳалли ин вазифаҳо дар амал муҳимияти мавзуи таҳқиқоти мазкур, ҳадаф,

вазифаҳо ва сохти онро муайян кардааст.

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Масъалаҳои бунёдии баҳодиҳии

хавфҳо ва суғуртакунии онҳо дар асарҳои муаллифони хориҷӣ: А. Смит,

А.П. Алгин, М. Алберт, С.Б. Богоявленский, В.И Дал, К.В. Балдин, И.А.

Бланк, С.И. Васин, Р.М. Качалов, Р. Кантилон, Е.В. Коломин, В.Ф.

Коншин, М.Х. Мескон, Л. Мотылев, О. Моргенштейн, Љ. Фон Нейман,

П. Никольский, С.И. Ожегов, А.П. Плешков, В. Райхер, Л. Рейтман, Т.А.

Федорова, Ф. Хедури., Р. Хизрич, Г.В. Чернова, Н.М. Шанский, М.

Шерменев, В.С. Шутов ва дигарон таҳқиқ шудаанд.

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон чун дигар давлатҳои пасошуравӣ то

замони гузариш ба муносибатҳои иқтисоди бозорӣ масъалаи хавфҳо,

баҳодиҳӣ ва идоракунии онҳо ҳамчун объекти таҳқиқот мавриди

омӯзиш ва таҳқиқ қарор нагирифта буд ва танҳо дар шароити иқтисоди

бозорӣ муҳаққиқони зиёди ватанӣ ба таҳқиқи масъалаи мазкур машғул


[…]


Ҳамин тариқ, аз нигоҳи мо, дар корхонаҳои саноати бофандагии

Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкил намудани системаи муосири баҳодиҳии

хавфҳо ва суғуртакунии онҳо зарурат ва талаботи шароити иқтисодии

ноуствувор зудтағйирёбанда ба шумор рафта, бешубҳа, барои таъмини

рушди босубот ва самараноки корхонаҳои мазкур таъсири мусбат мерасонад.

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот

1. Асосҳои назариявӣ-методии дар кори диссертатсионии мазкур

истифодагардида метавонанд бораи омӯзиши паҳлуҳои асосии соҳаи

саноати бофандагӣ роҳ ҳамвора намоянд ва ҳангоми хондани лексияҳо

ва дарсҳои амалӣ дар ихтисосҳои соҳавии макотиби оливу таҳсилоти

миёнаи касбӣ ҳамчун сарчашмаи илмӣ истифода шаванд.

2. Пешниҳод мегардад, ки барои рушди самараноки соҳаи саноати

бофандӣ таҷрибаи Федератсияи Россия ва Ҷумҳурии Қазоқистон

истифода шуда, ташкили вазифаи менеҷери хавф дар корхонаҳои хурд

ва шуъбаи идоракунии хавфҳо дар корхонаҳои миёна ва калони саноати

бофандӣ зарурати замони муосир мебошад.

3. Ба вазорату идораҳои дахлдори соҳавӣ, роҳбарияти корхонаҳои

саноати сабук, махсусан бахши бофандагӣ, тавсия мегардад, ки самти

фаъолияти худро махсусан баҳри рушди кешбофӣ ҷоннок намоянд, зеро

маҳсулоти кешбофӣ (трикотаж) матое мебошад, ки аслан таркиби он аз

нахи пахта иборат буда, бо омехтаи маснуоти синтетикӣ барои истеҳсоли

либосҳои баландсифат истифода мешавад ва амалан арзиши маснуоти

тайёр аз нимтайёр бо маротиб гаронтар аст.

4. Дар шароити имрӯзаи иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон

зарурати омӯхтан ва муайян кардани имкониятҳои истифодаи таҷрибаи

пешқадами кишварҳои хориҷӣ дар соҳаи дастгирии давлатӣ ва

ҳавасмандгардонии фаъолияти суѓуртакунии корхонаҳои саноати
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бофандагӣ, бо назардошти таҳияи тавсияҳои мушаххас оид ба таъмини

рақобатпазирии онҳо, метавонад фаъолияти корхонаҳои мазкурро боз

ҳам самаранок ва устувор гардонад.

5. Арзёбии боэътимод, мукаммалтар ва саривақтии самаранокии

татбиқи суѓуртакунии хавфњо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ дар

заминаи самтҳои стратегӣ ва ҷории самаранокӣ метавонад масъалаҳои

стратегияи рушди суѓуртакунии корхонаҳои саноати бофандагиро

ошкор созад.

6. Усулҳое, ки дар диссертатсия барои муайян кардани стратегияи

рушди фаъолияти бањодињӣ ва суѓуртакунии хавфњо таҳия гардидаанд,

ба роҳбарияти корхонаҳои саноати бофандагӣ барои интихоби

стратегияи муассиртарин ва имкони тасҳеҳи онро дар ҳар як марҳилаи

давраи фаъолияти корхона кумак мерасонад. Стратегияҳои рушди

бањодињӣ ва суѓуртакунии хавфњои корхонаҳои саноати бофандагӣ

тавассути меъёрҳои дараҷаи хавф ва устувории молиявӣ ба роњ монда

мешавад. Ин усул интихоби стратегияи рушди ояндаи корхонаро бо

мақсади татбиқи дигаргуниҳои инноватсионӣ, пеш аз ҳама, фарогирии

тағйироти истеҳсолӣ ва технологӣ тавассути сармоягузориҳои дохилӣ ва

хориҷӣ бо назардошти омилҳои гуногун, ки ба бозори суѓурта таъсири

назаррас доранд, муайян мекунад.

7. Татбиқи амалии ҷараёни бањодињӣ ва суѓуртакунии хавфњо,

инчунин рушди системаи идоракунии корхонаҳои саноати бофандагӣ

тақозо мекунад, ки ба равандҳои идораи хавфњои баррасишаванда

муназзам муносибат кунанд, ки ин фаъолияти суѓуртакунии онҳоро ба

таври назаррас афзоиш медиҳад, инчунин ба баланд шудани

самаранокии он аз сармоягузориҳо мусоидат мекунад. Идоракунии

фаъолияти суѓуртакунии хавфњо ва сармоягузорӣ дар корхонаҳои

саноати бофандагӣ имкон медиҳанд, ки рушди инноватсионии

истеҳсолоти саноатиро бо дарназардошти ҷустуҷӯи ғояҳои суѓуртакунӣ

барои интихоби онҳо, инчунин таъмини сармоягузории зарурӣ таҳия
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намоянд. Ин раванд ташкили идоракунии суѓуртакунии корхонаҳоро

талаб мекунад, ки барои ба даст овардани самараи синергетикӣ дар

татбиқи барномањои суѓуртакунї замина фароҳам меорад, инчунин

имкон медиҳад мониторинги натиҷаҳои инъикоскунандаи равандҳои

воқеии суѓуртакунии хавфњо дар саноати бофандагӣ баланд бардошта

шавад.

Ҳамин тавр, хулосаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ

метавонанд барои таҳқиқоти минбаъда дар самти баҳодиҳӣ ва

суѓуртакунии хавфњо дар тамоми самтҳои фаъолияти корхонаҳои

саноатӣ истифода шаванд.
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