ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба диссертатсияи Хайруллоев Фаррух Неъматуллоевич дар мавзӯи «Баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04.01 - Иқтисодиёти саноат ва энергетика

Хайруллоев Ф.Н. соли 2012 Донишгоҳи технологии Тоҷикистонро аз рӯи ихтисоси иқтисодиёт ва идора дар корхонаҳои саноатӣ хатм намуда, аз ҳамон сол то ҳоло дар кафедраи иқтисодиёт ва идораи донишгоҳи мазкур аввалан ба сифати ассистент ва баъдан муаллими калон фаъолият мекунад. Дар баробари фаъолияти таълимӣ Хайруллоев Ф.Н. бо мақсади иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ соли 2018 дар кафедраи иқтисодиёт ва идораи Донишгоҳи технологии Тоҷикистон ба сифати унвонҷӯ қабул карда шуд.

Хайруллоев Ф.Н. дар ҳолати фаъолияти педагогӣ ва илмӣ-тадқиқотӣ қобилияти баланди эҷодӣ дошта, дар ҳалли доираи васеи масъалаҳои баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ мустақилият зоҳир менамояд. Дар ҷараёни таълим ба донишҷӯён Хайруллоев Ф.Н. худро ҳамчун таҳқиқгари ҷиддиву поквичдон ва дорои малакаи баланди эҷодӣ ва таҳлилӣ муаррифӣ карда, дар ҷараёни иҷрои корҳои илмӣ тадқиқотӣ масъулияти баланд нишон медиҳад.

Унвонҷӯ Хайруллоев Ф.Н. ҳангоми иҷрои корҳои илмӣ худ дар ҷамъоварии маълумот, интиҳоб ва омӯзиши асарҳои тадқиқотчиёни ватанӣ ва хориҷӣ, ки ҷиҳатҳои назариявии мавзӯи диссертатсияи мазкурро таҳқиқ намудаанд, дараҷаи баланди мустақилият нишон додааст. Ӯ инчунин дар конференсияҳои илмӣ назариявии донишгоҳӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналхалқӣ бо маърузаҳо баромад кардааст.

Дар рафти фаъолияти илмӣ-тадқиқотии худ унвонҷӯ Хайруллоев Ф.Н. 16 мақолаи илмӣ таҳия ва нашр намудааст, ки 7 адади он дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷоп шудааст. Мавзӯи диссертатсия дар алоқамандӣ бо имкониятҳои илмӣ эҷодӣ ва дараҷаи андешаронии унвонҷӯ Хайруллоев Ф.Н. мувофиқ интиҳоб шудааст.

Мубрамии мавзӯи тадқиқот. Фаъолияти корхонаҳои саноати бофандагӣ бо бисёр хавфҳо алоқаманд буда, таъсири он хавфҳо махсусан дар шароити номуайяни ва ноустувори рушди иқтисодӣ боз ҳам бештар мегардад. Сабаби ин он аст, ки номуайянии падидаю равандҳои иқтисодӣ хусусияти умумии иқтисоди бозорӣ буда, зуҳури онҳо ҳам боиси зарар ва ҳам фоида шуда метавонад. Дар чунин ҳолат зарурати баҳодихӣ ва идоракунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ ба миён меояд. Аз ин рӯ, масъалаи баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагӣ аҳамияти калони назариявӣ ва амалӣ дошта, мубрамии мавзӯи диссертатсияи мазкур, ҳадаф, вазифаҳо ва сохти онро муайян кардааст.

Соҳт ва таркиби рисолаи диссертатсионӣ. Соҳт ва таркиби рисолаи диссертатсионӣ ба мақсади асосӣ мувофиқ буда, бевосита аз вазифаҳои муайяншуда бар меояд ва мантиқи чараёни таҳқиқотро инъикос мекунад. Диссертатсияи мазкур аз муқаддима, се боб, хулоса, рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар муқаддима муаллиф чиҳатҳои муҳим будани мавзӯ, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқотро асоснок намуда, дараҷаи коркард ва навоариҳои онро нишон додааст.

Дар боби якуми диссертатсия - «Асосҳои назариявӣ-методии баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагӣ» асосҳои назариявӣ-методии баҳодихии хавфҳо ва суғуртакунии онҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ, моҳияти иқтисодӣ, мазмун ва таснифи хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагӣ, инъикоси чиҳатҳои назариявӣю методологии масъалаи баҳодихии хавфҳо ва суғуртакунии онҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ дар таҳқиқоти олимони ватанӣ ва хориҷӣ мавриди баррасӣ қарор дода шудаанд.

Боби дуюми диссертатсия «Хусусиятҳои баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ном дошта, дар он фаъолияти хочагидорӣи корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳлил карда шуда, хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагии ватанӣ баҳогузори карда шуда, чараёни суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои мазкур мавриди таҳлил қарор дода шудааст.

Дар боби сеюми диссертатсия «Такмили усулҳои баҳодихии хавфҳо ва суғуртакунии онҳо дар корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон» модели суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия карда шуда, самтҳои такмили усулҳои баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян карда шудаанд.

Дар хулосаи диссертатсия вобаста ба вазифаву нағониҳо ва дастовардҳои илмӣ-амалии таҳияшуда пешниҳодҳои мушаххаси муаллиф оварда шудаанд.

Нағониҳои илмӣ таҳқиқот аз таҳияи заминаи назариявӣ-методологӣ ва тавсияҳои амалӣ иборат мебошад, ки барои такмили усулҳо ва механизми баҳодихии хавфҳо ва суғуртакунии онҳо дар корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон мусоидат менамоянд.

Натиҷаҳои муҳимтарине, ки дар чараёни таҳқиқот ба даст оварда шуданд ва дорои хусусияти нағонӣ мебошанд, инҳо ба шумор мераванд:

- дар асоси омӯзиши ҷанбаҳои назариявӣ ва методӣ моҳияти иқтисодии мафҳумҳои “хавф”, “хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагӣ” ва “суғуртакунии хавфҳо” кушода шуда, назари муаллиф дар алоҳидагӣ таҳия гардидааст. Ба андешаи муаллиф, хавф - ин ҳолати номуайяни, номувофиқати натиҷаи воқеӣ аз нақшаи пешбинишуда, эҳтимоли гирифтани ё зарар ё фоида мебошад. Аз нигоҳи мо, хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагӣ - ин эҳтимоли ба вучуд омадани

ходисаҳои ногаҳонӣ дар ҳамаи самтҳои фаъолияти корхонаҳои саноатӣ бофандагӣ дар шароити номуайяни буда, тамоил нисбат ба нақшаи пешбинишуда мебошад, ки натиҷааш ё мусбат ё манфӣ мешавад. Суғуртакунии хавфҳо - ин усули интиқоли хавфҳо аз суғурташаванда ба ташкилоти суғуртавӣ буда, манфиатҳои молу мулкӣ корхонаҳоро аз хавфҳои гуногун ҳимоя карда, ҷуброни зарари суғуртавино дар доираи шартномаи суғурта кафолат медиҳад;

- дар заминаи омӯзиши адабиёти гуногун таснифи хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагӣ аз рӯи нишонаҳои гуногун, бо назардошти хусусиятҳои соҳавӣ, пешниҳод карда шудааст. Қайд шудааст, ки хавфҳои асосии корхонаҳои мазкур инҳо мебошанд: истехсолӣ; тичоратӣ; нақлиётӣ (логистикӣ); сармоягузорӣ; молиявӣ; сиёсӣ; асзорӣ; таваррумӣ; қарзӣ, техникӣ, инноватсионӣ; экологӣ.

- муайян карда шудааст, ки баҳодихии хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагӣ дар асоси усулҳои гуногуни миқдорӣ ва сифатӣ ба роҳ монда мешавад. Хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагӣ бо истифода аз усулҳои омӯрӣ, таҳлили муқоисавӣ, баҳодихии ташхисӣ, баҳодихии экспертӣ баҳогузори карда шудааст;

- сатҳ ва эҳтимоли бавучуд омадани хавфҳои корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва имкониятҳои суғуртакунии онҳо дар шароити номуайяни ва зудтағйирёбанда таҳлил ва баҳогузори карда шуда, муайян карда шудааст, ки масъалаи баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои мазкур ба таври зарурӣ ба роҳ монда нашудааст;

- омӯзиши адабиёти мухталиф ва таҳлили вазъи муосири корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон имкон дод, ки методикаи баҳодихии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ дар асоси равиши эҳтимолият такмил дода шавад, ки он имкон медиҳад хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ, бо назардошти омилҳои истехсолӣ ва молиявӣ, дар маҷмӯъ муайян ва ҷен карда шаванд.

- дар асоси таҳқиқоти анҷомдодашуда оид ба такмили усулҳо ва механизми баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияҳои амалӣ таҳия карда шуда, амсилаи иқтисодӣ-риёзии рушди соҳаи саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити номуайяни ва хавфҳо таҳия карда шудааст.

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. Диссертатсияи мазкур натиҷаи таҳқиқоти ҷандинсолаи гузаронидаи илмӣ-амалии муаллиф дар самти баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ ба шумор меравад.

Аз таҳлили диссертатсия бар меояд, ки таҳқиқоти анҷомдодашуда дар шароити муосир аҳамияти зиёди илмию амалӣ дошта, мубрамии таҳқиқоти илмиро дар сатҳи зарурӣ, бо назардошти ҳамаи нишондиҳандаҳои арзёбишуда, инъикос менамояд.

Рисолаи илмӣ мазкур сохтори мантиқии хуб дошта, мақсад ва вазифаҳо дуруст тарҳрезӣ ва бо забони илмӣ фаҳмо омода гардида,

пешниҳод ва тавсияҳои муаллиф илман асоснок таҳия гардидаанд. Дастовардҳои назариявӣ ва таҳлили муаллиф арзиши баланди илмӣ доранд. Бандҳои навгонҳои илмӣ моҳияти таҳқиқотро кушода, дар худ иқтидори зиёди илмӣ ва амалию методологӣ дошта, арзиши баланди диссертатсияи мазкурро тасдиқ менамоянд. Бояд гуфт, ки натиҷаҳои муҳимми назариявӣю методологии дар рисолаи илмӣ мавҷудбуда, таклифу хулосаҳо ва равишҳои асосие, ки баррасӣ гардидаанд, мувофиқи мақсад мебошанд.

Умуман, рисолаи илмии Хайруллоев Ф.Н. кори мустақилона анҷомдода, мантиқӣ ва дар ҳамин сатҳи муҳокима ба итмомрасидаи илмӣ-квалификасионӣ буда, арзиши баланди илмӣ дорад. Аз ин рӯ, диссертатсияи мазкур илман асоснокшуда ва баохиррасида ба ҳисоб рафта, муҳимияти назариявӣ ва амалии масъалаҳои баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ дар шароити муносири Ҷумҳурии Тоҷикистон натиҷаи баррасии таҳқиқоти илмии муаллиф мебошад. Бо назардошти мубрами мавзӯи мазкур, сатҳу сифати таҳқиқоти илмӣ-назариявӣ ва навгонҳои илмии таҳқиқоти рисола ба бандҳои дахлдори «Низомномаи шӯрои диссертатсионӣ» ва «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ гардидааст, мувофиқ мебошад.

Хулоса, диссертатсияи илмии Хайруллоев Фаррух Неъматуллоевич дар мавзӯи «Баҳодихӣ ва суғуртакунии хавфҳо дар корхонаҳои саноати бофандагӣ» ба талаботи Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба омода намудани рисолаҳои номзадӣ ҷавобгӯ буда, барои Ҳимоя дар шӯрои диссертатсионии мувофиқ ҷиҳати дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04.01 - Иқтисодиёти саноат ва энергетика пешниҳод карда мешавад.

Роҳбари илмӣ:

номзоди илмҳои иқтисодӣ, дотсенти
кафедраи идоракунии молияи давлатии
Академияи идоракунии давлатии назди
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

Содиқов Р.Х.

Имзои «Р.Х. Содиқов»-ро тасдиқ мекунам.
Сардори раёсати кадрҳо, коргузорӣ ва
корҳои махсус

Ҳамидов Ш.Б.

« 17 » 03 с. 2023